Qual conto adunque potassi tenere di tal dichiarazione, quando ella è stata già smentita, e contraddetta da una sentenza del S. R. C. passata già in cosa giudicata. Si presume, che l' erede abbia nota la volontà del defunto, onde se esso D. Matteo si avvalse di tal dichiarazione, opponendola per l' effetto suddetto ad essa D. Irene, ne sorge all' impronto la pruova, ch' ella sia stata concertata, per defraudare dal pagamento di detto antefato essa D. Irene. Quantunque queste cose sieno da per loro certe ed indubitante, stimo ad ogni modo comprovarle col dritto per supe-
ran

ranza di ragioni. La confessione che si fa per altr' oggetto da quello che rafferma, non può ella essere operativa circa quello, che addita per un' altro fine. Così scrisse Peregrino *De fideicomm.* nell' articolo 43. num. 74. *Et ad illud, quod assertio, V nominatio incidenter, V propter aliud, non probat, etiam ad effectum comprobationis consanguinitatis, V filiationis.* Surdo nella sua *decis.* 250. *confessio*, egli scrisse, *incidenter V ad alium finem facta, non probat debitum, nec potest ille, ad cuius favorem tendit confessio, agere ad quantitatem confessatam*: e l'esemplifica così: *Ad idem facit, quod scripsit Salicetus in L. 1. n. 37. vers. Est enim confessio C. de confessis, ubi ait, quod si requisitus ab aliquo ad mutuandum, dicam, me non habere; immo quia egui, accepi paullo ante viginti mutuo a Titio, hic præsente; non poterit Ti tuis in vim illius confessionis me molestare, quoniam mea non fuit intentio obligandi me Titio, sed excusandi, ne petenti mutuam concederem pecuniam.*

Nè mi si potrà replicare, che è una sì fatta dichiarazione, quantunque non si abbia potuto al dritto di D. Irene pregiudicare, si potrebbe però dalla medesima indurre una tacita donazione a favore del suddetto D. Gianbattista, e D. Bernardino non mi si opponga ciò, replico a dire, stantechè la confessione simulata, non produce verun effetto, nè quello, che ella addita; perciocchè manca la volontà di colui, che pratica l'atto simulato, non facendo tal dichiarazione, per l'effetto che addita, ma per un altro oggetto, che nel suo animo risiede. Da queste cose si deduce, che la eredità di D. Tommaso non si possa interamente a quella del fu D. Gianbattista aggiudicare, ma soltanto per la sua quota degli altri coeredi.

Rimane l'elame dell'eredità del fu D. Bernardino Petra, se questa vada compresa in quella del fu D. Gianbattista. Egli il fu D. Bernardino venendo a morte fece l'ultimo suo testamento, con cui istituì suo erede universale il suddetto fu D. Gianbattista, a cui morendo senza figli sostituì Matteo, ed i di lui figli. Ma perchè da una sì fatta disposizione se ne promuove un forte dubbio a favore del mio Cliente, stimo convenevole trascriverne le parole: *Isti-*
tui-